
©A R IJ20 19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE n. 3S.Ì... del

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ING. GIANLUCA BASILE

OGGETTO: REVOCA DELLA RDO ATTIVATO SUL MEPA PER L "AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO TECNICO-SPECIALISTICO ALL'AGENZIA REGIONALE PER LE UNIVERSIADI 2019 
NELL'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ CONCERNENTI L'ORGANIZZAZIONE E LA REALIZZAZIONE 
DELL'EVENTO "SUMMER UNIVERSIADE NAPOLI 2019".

CIG:7215149150 CUP: C69G17000640006



©A A R IJ20 19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

PREMESSO CHE:

con Deliberazione n.174 del 26 aprile 2016, in attuazione dell'articolo 18, comma 3, della 
leggeregionale 5 aprile 2016, n.6 "Prime misure per la razionalizzazione della spesa e del 
rilancio dell'economia campana -  Legge collegata alla legge regionale di stabilità per l'anno 
2016", allo scopo di definire, coordinare e realizzare le attività necessarie alla realizzazione 
delle Universiadi 2019 in Campania, la Giunta Regionale ha disposto la costituzione 
dell'Ente di Scopo denominato "Agenzia Regionale Universiadi 2019- ARU 2019"; 
in data 18 luglio 2016 viene sottoscritto l'APQ "Summer Universiade Napoli 2019" tra la 
Regione Campania , la Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Affari Regionali, le 
Autonomie e lo Sport, l'Agenzia per la Coesione Territoriale, il Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e Ricerca per il finanziamento degli interventi necessari alla realizzazione 
dell'Universiade Estiva 2019 per un importo pari a 278.909.448,42;
In data 22 giugno 2017 l'Agenzia Regionale Universiade 2019 (ARU 2019) e la Regione 
Campania, hanno firmato la Convenzione per l'attuazione dei programmi d'interventi 
SUMMER UNIVERSIADE NAPOLI 2019 di cui al medesimo Accordo di programma Quadro, 
finanziato a valere sulle risorse del FSC 2014- 2020 e del POC 2014- 2020 che indica tra 
l'altro le modalità di monitoraggio e di rendicontazione dei fondi ed altri adempimenti da 
effettuarsi a cura dell'ARU;

CONSIDERATO CHE:

Non avendo l'Agenzia del personale al proprio interno in grado di realizzare le complesse 
attività di gestione finanziaria e rendicontazione previste nella Convenzione stipulata con la 
Regione Campania, anche a causa del numero ridottissimo di personale regionale 
assegnato, ha ritenuto necessario acquisire da un operatore specializzato un servizio 
tecnico- specialistico in grado di garantire un affiancamento qualificato e costante durante 
le fasi di gestione ed attuazione degli interventi, coerentemente con il principio di sana e 
corretta gestione finanziaria delle risorse pubbliche rese disponibili dall'APQ;

Che con determina n.157 del 27/09/2017 l'ARU ha indetto una procedura aperta con RDO 
sul mercato elettronico (MEPA) per l'espletamento di una procedura di appalto con 
aggiudicazione all'offerta economicamente piu' vantaggiosa, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. b) e comma 6 del D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 per "l'Affidamento del servizio di 
supporto tecnico-specialistico all'Agenzia Regionale per le Universiadi 2019 
nell'espletamento delle attività concernenti l'organizzazione e la realizzazione dell'evento 
"Summer Universiade Napoli 2019" per un importo a base d'asta di € 208.653,12, Rup 
incaricata la dott.ssa Anna Lecora, Dirigente dell'Area Amministrativa dell'Aru;



ARTJ2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

che il quadro economico dell'intero provvedimento è il seguente :

$
A

(A) SERVIZI IN APPALTO €208.653,12
Di cui:

AL Soggetti a ribasso € 208.653,12

A2. Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso: €. 0,00

(B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

(Bl) INCENTIVO art. 113 L. 50/2016 € 2.086,53

(B2) SPESE TECNICHE E GENERALI (comunicazione, pubblicazioni ec) € 4.000,00

(B3) CONTRIBUTO ANAC € 225,00

(B4) IVA 22% su A €45.903,69

(B5) IVA 22% su B2 €880,00

TOTALE A + B €261.748,34

PRESO ATTO che

il RUP ha provveduto ad esperire la fase di verifica formale di ammmissibilità delle domande, 
di cuiaii verbali, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

• verbale n. 1 del 16/10/2018

• verbale n. 2 del 26/10/2018

con Determina n. 193 del 25/10/2017 il RUP ha provveduto a nominare la Commissione 
giudicatrice incaricata dell'apertura dei plichi contenenti le offerte tecniche ed economiche, 
della valutazione delle stesse e della formulazione della proposta di aggiudicazione della 
procedura di gara;

la Commissione di gara si è riunita quattro volte producendo i seguenti verbali, che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto:



• verbale n. 3 del 15/12/2017 seduta riservata

• verbale n. 4 del 21/12/2018 seduta riservata

• verbale n. 5 del 23/01/2018 seduta riservata

• verbale n. 6 del 01/02/2019 seduta pubblica

VISTO

il verbale di gara n° 6 di seduta pubblica redatto in data del 1 febbraio 2018, con il quale, 
concluso l'esame delle offerte presentate dai n.9 partecipanti, la Commissione ha proposto 
l'aggiudicazione all'azienda ERNST & YOUNG FINANCIAL BUSINESS ADVISOR SPA con sede 
in via Meravigli n. 14 Milano che ha proposto l'offerta economicamente più vantaggiosa 
per un totale pari a € 181.388,40. e per la quale sono state effettuate, con esito positivo, le 
verifiche in ordine al possesso dei requisiti previsti dal legislatore per l'assunzione di pubbliche 
commesse.

CONSIDERATO altresì che :

la Legge Finanziaria 2018 e Bilancio Previsionale 2018- 2020 ha previsto la nomina di un 
Commissario Straordinario per la Realizzazione dell'Universiade 2019 che subentra al 
Comitato organizzatore (ARU) nella realizzazione dell'evento;

a seguito della nomina del Commissario Straordinario dott.ssa Luis Latella, avvenuta con 
DPCM del 5 febbraio 2018, la Giunta Regionale della Campania provvede con D.G. n. 69/2018 
ha modificato lo Statuto dell'ARU che e' diventata "struttura tecnica di supporto al 
Commissario", stabilendo al contempo il trasferimento al Commissario Straordinario delle 
risorse a valere sull' APQ già iscritte in bilancio e non ancora liquidate all'Agenzia. Viene 
stabilito inoltre, con lo stesso provvedimento per il Commissario l'obbligo del solo 
monitoraggio bimestrale degli interventi previsti nell'APQ, senza altri vincoli ed oneri di 
rendicontazione, originariamente in capo all'ARU;

Con le dimissioni della dott.ssa Anna Lecora avvenute in data 03.04.2018, il sottoscritto è 
subentrato come nuovo RUP dell'appalto in oggetto.

|  ARH2019
■ V AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

VISTI

La relazione istruttoria del 08/06/2018 del sottoscritto RUP dalla quale si evince che a seguito 
della nomina del Commissario non è più necessaria l'attività di rendicontazione prevista 
nell'appalto in oggetto e che le ridotte attività rimaste in capo all'Agenzia potranno essere 
svolte dal personale interno, secondo i criteri di efficienza ed economicità;



L'art. 5.1 del Manuale d'uso del Sistema di e- procurement - MEPA dove si è svolta la 
procedura di gara in oggetto che consente alla Stazione Appaltante di non procedere 
all'aggiudicazione dell'appalto per " il venir meno del fabbisogno espresso nella gara"

A R I J 2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

(0

A

DETERMINA

Per le motivazioni sopra riportate:

di revocare, in autotutela, la RDO attivata sul MEPA per l'appalto in oggetto a seguito del 
venir meno del fabbisogno espresso nella gara con relativo annullamento del provvedimento ;

di darne comunicazione a tutte le aziende partecipanti alla RDO;

di dare atto che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall'art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33 /2013 e 
s.m.i, è pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs.50/2016, nel proprio sito web ai fini della 
generale conoscenza.


